
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

36 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 

DETERMINAZIONE N.  21  DEL  20/02/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: AGENZIA FORMATIVA DON ANGELO TEDOLDI - EROGAZIONE 
CONTRIBUTO COSTI SOCIALI ANNO 2026 - ART. 23 STATUTO 
AZIENDALE 

 
 

L’anno duemilaventisei, il giorno 20 del mese di  febbraio 

 
Il Responsabile Area  Servizi alla Persona 

 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto n. 22 del 23/12/2025 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa 

del servizio Sportello al Cittadino - Servizi alla persona; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione 
alla procedura di che trattasi, ai sensi dell'articolo 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., 
dell'articolo 7 del d.p.r. n. 62/2013; 
 
Vista la Delibera adottata dal C.C. in data 29/11/2001, n. 105 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Speciale Agenzia Formativa Don Angelo Tedoldi, finalizzata alla gestione della 
Formazione Professionale e dei corsi di formazione; 
 
Richiamato l’articolo 114 D.Lgs. 267/2000 “L'azienda speciale è ente strumentale dell'ente 
locale dotato di personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale e di proprio statuto, 
approvato dal consiglio comunale o provinciale. L'azienda speciale conforma la propria 
gestione ai principi contabili generali contenuti nell'allegato n. 1 al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, ed ai principi del codice civile[…]; 



 

 
Dato atto che nell'ambito della legge, l'ordinamento ed il funzionamento delle aziende 
speciali sono disciplinati dal proprio statuto e dai regolamenti; quelli delle istituzioni sono 
disciplinati dallo statuto e dai regolamenti dell'ente locale da cui dipendono; 
  
Visto come lente locale conferisce il capitale di dotazione; determina le finalità e gli indirizzi; 
approva gli atti fondamentali; esercita la vigilanza; verifica i risultati della gestione; provvede 
alla copertura degli eventuali costi sociali. […].”; 
 
Dato atto che in esecuzione del dettato normativo, con deliberazione consiliare n. 67 del 
29/12/2025 e allegato contratto di servizio, è stato previsto l’obbligo, a carico del Comune di 
Lumezzane, di corrispondere la quota annua di € 121.884,00 a copertura dei costi sociali 
senza recupero da parte della stessa dei relativi oneri sull’utenza così come previsto 
dall’ART. 6 – IMPEGNI SPECIFCI DEL COMUNE: 
“Il Comune Verserà € 121.884,00 (centoventunomilaottocentottantaquattro/00) in un’unica 
soluzione a far data dal 31 gennaio 2026 in considerazione della valenza sociale del 
complesso delle attività svolte dall’azienda, secondo gli indirizzi di politica sociale indicati dal 
Comune, come previsto dall’art. 23 dello Statuto; la cifra, di cui trattasi, potrà essere rivista 
annualmente per motivate esigenze”; 
 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 29/12/2025, avente ad oggetto: 
“Azienda speciale “azienda formativa don Angelo Tedoldi” - approvazione bilancio 

previsionale 2026 e relativi allegati. indirizzi per il contenimento della spesa e per il rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza e anticorruzione” 
nella quale il Consiglio comunale, nell’approvare il bilancio dell’Azienda Speciale “Agenzia 
formativa Don Angelo Tedoldi” ha attestato il rispetto del quadro vincolistico previsto dalla 
normativa vigente, ossia il vincolo della territorialità per quanto riguarda la possibilità di 
svolgere attività a favore di enti diversi rispetto a quello di appartenenza, secondo quanto 
disposto dall’art. 5, D.P.R. n. 902/1986. Inoltre, l’art. 1 comma 557, Legge n. 147/2013 
(Legge di stabilità pe ril 2014) ha modificato l’art. 18, comma 2-bis, D.L. n. 112/2008, ed 
esteso a questi istituti l’applicabilità del regime limitativo delle assunzioni di personale e 
l’assoggettamento al patto di stabilità, già previsti per le società. Sempre la medesima legge 
da ultimo citata ha previsto che gli organismi a totale partecipazione pubblica che gestiscono 
servizi pubblici locali, ivi comprese le Aziende Speciali, sono obbligati a dotarsi, mediante 
“propri provvedimenti”, di criteri e modalità per il reclutamento del personale conformi ai 
principi richiamati dall’art. 35, comma 3, D.Lgs. n. 165/ 2001. Sul tema, peraltro, l’obbligo 
“concorsuale” è stato evidenziato anche dal Consiglio di Stato. Le Aziende Speciali sono 
altresì assoggettate, in quanto rientranti nella nozione di organismo di diritto pubblico, al 
rispetto del Codice degli appalti, ovvero il D.Lgs. n. 50/2016; sono poi tenute al rispetto delle 
norme in materia di anticorruzione e trasparenza (come previsto con delibera ANAC n. 
1134/17), considerato che la Legge n. 190/2012; 
  
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in 
relazione alla procedura di che trattasi, ai sensi dell'articolo 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. 
e i., dell'articolo 7 del d.p.r. n. 62/2013;  
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del TUEL 
18.08.2000 n. 267 e dell’articolo 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli interni; 
 
 
Visto l’art. 6 -comma 2 del contratto di servizio stipulato fra l’Azienda Speciale “Agenzia 
Formativa Don Angelo Tedoldi” e l’Amministrazione Comunale, nel quale è previsto il 
versamento, da parte del Comune di Lumezzane all’Azienda Speciale, della quota di € 



 

121.884,00 a copertura dei costi sociali anno 2026 senza recupero da parte della stessa dei 
relativi oneri sull’utenza; 
 
Visto come il bilancio di previsione 2026 e allegati- ai sensi degli artt.5-25-26-27- dello 
Statuto Aziendale dell’Agenzia Formativa Don Angelo Tedoldi ed approvati dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 67 del 29/12/2025; 
 
Rilevato come nel bilancio di previsione 2026, risulti indicato, fra le voci “ricavi”, l’importo di € 
121.884,00 quale contributo comunale 2026; 
 
Vista la richiesta dell’Azienda Speciale Agenzia Formativa D. Angelo Tedoldi (ns. prot. 
7240/2026 del 19/02/2026) finalizzata all’erogazione del contributo a copertura dei costi 
sociali anno 2026; 
 
Ritenuto necessario procedere alla liquidazione dell’importo richiesto in quanto trattasi della 
copertura dei costi sociali a carico del Comune di Lumezzane a favore dell'azienda Speciale 
Don Angelo Tedoldi e necessari alla corretta gestione dell’Azienda al fine di non incidere 
sull’aumento dei costi a carico dell'Utenza; 
 
Considerato necessario provvedere, visto l’art. 6 comma 2 del contratto di servizio stipulato 
fra l’Azienda Speciale “Agenzia Formativa Don Angelo Tedoldi” e l’Amministrazione 
Comunale, al versamento del suddetto contributo a favore dell’Azienda Speciale Agenzia 
Formativa Don Angelo Tedoldi, che risulta essere pari a €121.884,00; 
 

Visto l’art. 179 del D.Lgs 267/2000 
Richiamati: 

• lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

• la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026/2028; 

• la Deliberazione Consiliare n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 
2026-2028; 

 

Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità 
e ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo Statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale ai sensi dell’articolo 26 
del Codice di organizzazione e personale 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del TUEL 
18.08.2000 n. 267 e dell’articolo 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli interni  
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente 
atto, ai sensi dell’art. 38 del vigente Codice di organizzazione e Personale  



 

 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà 
l'esecutività, ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

 

 

 
 

 
DETERMINA 

 

1. di prendere atto di quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente 
riportato; 

 

2. di prendere atto dell’avvenuta approvazione da parte del Consiglio Comunale con 
propria deliberazione nr. 67 del 29/12/2025, del bilancio di previsione 3 e allegati-( ai 
sensi degli artt.5-25-26-27- dello Statuto Aziendale) dell’Agenzia Formativa Don 
Angelo Tedoldi, sottoposti all’esame della Commissione Consiliare IV di Vigilanza in 
data 23/12/2025; 

 

3. di provvedere all’erogazione della somma di € 121.884,00, necessaria alla copertura 
dei costi sociali 2026, all’Azienda Speciale Agenzia Formativa Don Angelo Tedoldi, 
così come previsto dagli artt. 26 e 32 dello Statuto Aziendale approvato con Delibera 
di C.C. n. 67 del 29/12/2025 e dall’art. 6 comma 2 del Contratto di Servizio;  

 

4. di impegnare la somma di € 121.884,00 al capitolo 11725/6 “trasferimenti per 
copertura costi sociali Agenzia Formativa” codice conto finanziario U1.04.03.01.001 
sull’esercizio finanziario 2026 del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028, dando atto 
che la scadenza del debito è il 31/12/2026; 

 

5. di versare all’Agenzia Formativa Don Angelo Tedoldi – Via Don Rosmini 14- codice 
fiscale e partita IVA 02243450984, l’importo di € 121.884,00; 

 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. N° 267/2000, il 
sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 183 comma 8 e dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 

 
 

7. di pubblicare copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale 
del Comune di Lumezzane, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto 
legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
Amministrazioni” ss. mm. e ii; 

 
 

8. di trasmettere di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini 
dell’annotazione nelle scritture contabili, quale elemento giustificativo. 

 
 



 

 

 
 
 
lì 20 febbraio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

STAFFONI LAURETTA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


